ПРОТОКОЛ №4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
08.07.2024

       Томск
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
председатель комиссии:

- заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
заместитель председателя комиссии:

- начальник отдела по спорту и молодежной политике, Управления по культуре и спорту
секретарь комиссии:
- инспектор Управления по культуре и спорту
члены комиссии:
- и.о. заместителя начальника Управления-начальника отдела по экономике Управления по культуре и спорту;
- ведущий специалист отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту;

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 5 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Управления по культуре и спорту, составляет 2 человека. Заседание комиссии считать правомочным.

Открывает заседание председатель комиссии председатель и предложила утвердить повестку заседания комиссии.
ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. О ходе выполнения Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах и структурных подразделениях Администрации Томского района на 2021-2024 годы, утвержденного распоряжением Администрации Томского района от 24.09.2021 № 347-П.
2. Об организации работы и результатах своевременного представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (Справки БК) за отчетный 2023 год. Анализ справок.
3. Об ознакомлении и рассмотрении поступившей документации (информации) по теме противодействие коррупции.
СЛУШАЛИ по 1 вопросу:

- председателя, ознакомила с планом противодействия коррупции в органах и структурных подразделений Администрации Томского района на 2021-2024 годы, который находится в папке «Коррупция».
- О необходимости проходить обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции муниципальные служащие Управлении.
- инспектора Управления по культуре и спорту, о выполнении плана мероприятий по противодействию коррупции, о предоставлении информации ежеквартально до 25 числа до окончания квартала, информация за 2 квартал направлена через СЭД в АТР. (исх. от 24.06.2024 № 07-217/3).
- Сведения о ходе реализации мер по противодействию коррупции в органах государственной власти субъектов Российской Федерации и органах местного самоуправления предоставлены вовремя (ежеквартально до 3 числа) направлены через СЭД в АТР (исх. от 01.07.2024 № 07-241).
- Обращений граждан, фактов коррупционных правонарушений, информации  нарушении муниципальным служащим требований к служебному поведению, уведомлений о наличии личной заинтересованности, публикаций в средствах массовой информации (СМИ) – не выявлено и не поступало.
РЕШИЛИ по 1 вопросу:

1. Информацию принять к сведению, продолжать придерживаться плана работы комиссии.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

2. Признать, что перечень мероприятий Плана по противодействию коррупции в органах и структурных подразделениях Администрации Томского района на 2021-2024 годы в основе своей позволяет эффективно проводить работу по профилактике коррупции в Управлении, напоминает о необходимости  и важности проведения профилактической работы по противодействию коррупции.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

3. Проведена разъяснительная беседа по предотвращению конфликта интересов.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
4. Обучение по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции подлежат муниципальные служащие Управлении. В Управлении нет муниципальных служащих ответственных за отправку отчетов по коррупции и обязанностей проводить данную работу. При возможности направить на такое обучение инспектора.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
5. Муниципальным служащим продолжать соблюдать законодательство. При возникновении спорных моментов сразу ставить в известность председателя комиссии и начальника Управления.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

- инспектора Управления по культуре и спорту, Справки БК за 2023 год были предоставлены 3 муниципальными сотрудниками Управления, начальником Управления справка была предоставлена напрямую в кадровую службу Администрации Томского района. Также руководителями подведомственных учреждений предоставлены справки БК - 21 директоров (всеми предоставлены).
- О прошедшей проверке в Администрации Томского района Прокуратурой по предоставленным справкам БК. Копии справок были предоставлены вовремя, после проверки возвращены в Управление.

- Об уволенных и поступивших на муниципальную службу сотрудников (до текущей даты с начала этого года). Уволенных – 1, принятых 1.
- О том, что сведения о доходах временно не размещаются в сети «Интернет», по указу Президента  РФ от 29.12.2022 года №968 (напоминание письмо Департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений от 01.04.2024 №42-05-0139 (СЭД 20-03-2037)).
РЕШИЛИ по 2 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

2. В ходе проверки полученных справок комиссия признала, что представленные муниципальными служащими и директорами подведомственных учреждений сведения на себя и членов своих семей носят полный характер и не содержат признаков личной заинтересованности муниципальных служащих в сокрытии или непредставлении сведений. Справки, предоставленные сотрудниками и директорами, проанализированы и подшиты в личное дело. Сделана сводная таблица, изменений и отклонений за предыдущий отчетный период 2022 год нет.
Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

- заместителя начальника Управления-начальника отдела культуры и туризма, о внесении изменений в закон о муниципальной службе в Томской области от 28.03.2024 (постановление №210). Копия прилагается.

- О направлении письма
Департамента по профилактике коррупционных и иных правонарушений от 06.02.2024 №42-05-0181. Копия прилагается.
- О решении Думы Томского района от 30.05.2024 №274 (изменения в Положении о конкурсе на замещение вакантной должности муниципальной службы). Копия прилагается.
- инспектора Управления по культуре и спорту, о внесении изменений в должностную инструкцию начальника Управления; локальный акт приведен в соответствии с требования, согласован с АТР. Утверждена инструкция 08.04.2024. Ознакомление под подпись в соответствующие сроки.

- Издан приказ о внесении изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, добавлен пункт о предоставлении в письменной форме изменений в анкете. Служащие ознакомлены с приказом.
РЕШИЛИ по 3 вопросу:

1. Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.
2. Согласиться с тем, что документы, предоставляемые муниципальными служащими, при поступлении на службу  соответствуют решению Думы.

Голосовали: «за» - 5 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

председатель комиссии:

_______________ заместитель начальника Управления-начальник отдела культуры и туризма Управления по культуре и спорту
заместитель председателя комиссии:
_______________ начальник отдела по спорту и молодежной политике
Члены комиссии:
_______________   и.о. заместителя начальника Управления – начальника отдела по экономике

_______________   ведущий специалист

Секретарь комиссии:

_______________ инспектор Управления по культуре и спорту

2